<sup>288</sup> Cfr. BOEZIO, *Cons.*, III, 10, 23-25, 767B, pp. 83,80-84,86; *ibid.*, III, 11, 8-9, 772A, p. 87,21-25. E cfr. ID., *Contra Eut.*, 4, 1346A, p. 220,298-300: «Esse (...) atque unum convertitur, et quodcumque unum est, est». Si tratta, chiosa il Porretano, di un *locus* atto a legittimare molti enunciati, nonché di una proposizione per se nota, ovviamente valida anche per le realtà composte, ma unitarie sotto un qualche profilo; cfr. GILBERTO, *In Contra Eut.*, 4, pp. 300,72-301,89: «Est ENIM philosophis multarum propositionum locus et per se nota propositio quod ESSE ATQUE UNUM universaliter CONVERTITUR. Quodcumque enim est, unum est; ET QUODCUNQUE UNUM EST, EST. Verbi namque singularitatem suppositae rei singularis proprietatis exigit: sicut et pluralitatem verbi rerum suppositarum illa, quae uni convenire non potest, proprietatis diversitas. (...) Est autem illud unum quandoque simplex, ut anima; quandoque compositum ut animal; et aliquando continuum, ut corpus animalis, aliquando disgregatum, ut acervus. Tamen sicut simplex ita et compositum suae proprietatis singularitate est unum». E cfr. S. NASH-MARSHALL, *Participation and the Good: A Study in Boethian Metaphysics*, New York 2000.

una *argumentatio* dialettica. Invece il secondo requisito, la bontà delle cose mondane, è dedotto nel *De hebdomadibus* quale conclusione di un sillogismo apodittico:

Ea quae sunt bona sunt; tenet enim communis sententia doctorum omne quod est ad bonum tendere, omne autem tendit ad simile. Quae igitur ad bonum tendunt, bona ipsa sunt<sup>289</sup>.

Ma: ciò che è buono, è tale per partecipazione o per sostanza; se però per partecipazione, non lo è «in eo quod est»; se per sostanza, risulta identico al sommo bene, il quale al contrario è unico; ecco dunque la conclusione aporetica: in nessun modo, sembra (e contrariamente all'ipotesi di partenza, fondata su due concezioni comuni), le cose sono buone per se stesse<sup>290</sup>. La contraddizione nella quale ci si imbatte appare però interna a una difficoltà più strutturale, che coinvolge l'intero impianto del trattato: il responso boeziano consisterà infatti, riassunto in una frase, nella dichiarazione che le cose sono buone in quanto derivate dal sommo bene: una conclusione dopotutto molto ovvia, e ben attestata nella tradizione platonica sia classica sia pagana; che senso ha dunque porre una *quaestio* i cui termini sono meno scontati, e di più ostica comprensione, della risposta stessa?

Con varie metamorfosi, la qualificazione del bene come *beatitudo* risale all'*Etica Nicomachea*<sup>291</sup>, neoplatonicamente fusa tuttavia nella *Consolatio* proprio con l'istanza che Aristotele si sforzava di rigettare, quella (contestata appunto a Platone e ai platonici) per cui oltre e al di là dei beni molteplici (e dal punto di vista logico, omonimi) del mondo, sussiste un bene in sé e per sé, il quale sarebbe causa della bontà dei primi; già Aristotele riconosceva inoltre che, predicandosi secondo la medesima estensione categoriale dell'essere, si può esser detti buoni anche secondi la sostanza – «come Dio o come intelletto»<sup>292</sup> –, fornendo così il